
Ockupationen av de baltiska staterna 

   Bakgrunden till ockupationen av de baltiska staterna sträcker sig över tiden före den första sovjetiska 

ockupationen den 14 juni 1940, från självständigheten 1918 till de sovjetiska ultimatumen 1939–1940. 

Estland, Lettland och Litauen blev självständiga i efterdyningarna av de ryska revolutionerna 1917 och den 

tyska ockupationen, som i de baltiska länderna varade fram till slutet av första världskriget i november 1918. 

Alla tre länderna undertecknade ett icke-angreppsavtal med Sovjetunionen på 1920- och 1930-talen. I 

efterdyningarna av den tysk-sovjetiska pakten 1939 (Molotov-Ribbentrop Pakten) ockuperades Estland, 

Lettland och Litauen och införlivades därefter med Sovjetunionen 1940. 

 

Självständighet 
 

Det ryska kejsardömet förvärvade de baltiska områdena som autonoma hertigdömen som administrerades av 

den balttyska adeln genom freden i Nystad 1721 och Kurland 1795. År 1914 bröt första världskriget ut och 

1915 hade tyska arméer ockuperat Litauen och Kurland och införlivat områdena i Ober Ost. När det ryska 

imperiet började kollapsa uppstod nationella självständighetsrörelser i flera regioner. Efter oktober-

revolutionen i Ryssland 1917 försökte de baltiska politiska ledarna upprätta de självständiga staterna Estland, 

Lettland och Litauen. Den tyska kontrollen fortsatte dock i hela området fram till början av 1918. Senare under 

1918 drogs området in i det ryska inbördeskriget. Under detta krig utfärdades självständighetsförklaringar i 

Litauen den 16 februari, i Estland den 24 februari och i Lettland den 18 november 1918. 
 

   Mellan åren 1918–1920 försökte den nya ryska bolsjevikregeringen upprätta sovjetrepubliker i de baltiska 

staterna. I november 1918 erövrade Röda armén Narva. De proklamerade Estlands arbetande folks kommun, 

men den kom bara att fungera i sex veckor. I december kontrollerade de lettiska kommunisterna Riga och 

utropade där den lettiska socialistiska sovjetrepubliken. I maj 1919 upphörde den kommunistiska kontrollen 

när staden intogs av kombinerade tyska, lettiska och vitryska trupper. 
 

   År 1920 hade de tyska trupperna dragit sig tillbaka och det ryska inbördeskriget var i sitt slutskede. Som en 

följd av detta undertecknade de baltiska staterna fredsfördrag med de ”Sovjetiska Republikernas Rådsunion”. 

Estland undertecknade freden i Tartu den 2 februari, Litauen undertecknade fredsfördraget mellan de 

”Sovjetiska Republikernas Rådsunion” och Litauen den 12 juli 1920 och Lettland undertecknade 

fredsfördraget mellan Lettland och de ”Sovjetiska Republikernas Rådsunion” den 15 augusti 1920. År 1920 

antog alla de tre baltiska staterna konstitutioner som inkluderade allmän rösträtt, ett flerpartisystem och 

parlament med en president. Kommunisterna var förbjudna att delta i politiken. 

 

Diplomati under 1920-talet och början av 1930-talet 
 

De baltiska staterna vill ha säkerhetsgarantier 
 

   Bolsjevikerna kunde inte förhindra de baltiska staternas självständighet, men västvärlden måste övertalas att 

acceptera den. År 1921 hade Litauen och 1922 Estland och Lettland alla uppnått ett internationellt erkännande. 

De tre staterna gick med i Nationernas förbund 1921. Nu började de baltiska staterna bygga upp ett regionalt 

allianssystem med sina grannar i Skandinavien och Östeuropa. I söder återupprättades Polen genom en 

konsolidering av territorier från Tyskland och Ryssland. Sommaren 1920 samarbetade Litauen dessutom med 

bolsjevikerna som försökte inta Vilnius, vilket skapade dåliga relationer mellan Litauen och dess grannar. I 

norr hade Finland varit under rysk kontroll från 1809 till självständigheten 1918, men finländarna vände sig 

hellre mot Skandinavien än mot de baltiska staterna. I väst hade Sverige fört en strikt neutralitetspolitik. Under 

1920-talet intog Sverige en mer aktiv roll i regionen. 

    

   Mellan 1917 och 1934 arbetade de baltiska staterna för att förbättra sin säkerhet och försökte utan framgång 

bygga upp ett regionalt block som sträckte sig från Skandinavien till Rumänien. Estland och Lettland slöt en 

militärkonvention 1923, som Litauen anslöt sig till 1934. Estland och Lettland höll en gemensam 

militärövning 1931, men därefter avtog och dog det militära samarbetet. Finland och Estland hade hemliga 

militärövningar i början av 1930-talet, bland annat började de återuppbygga de f.d. ryska kustförsvaret. 1934 

slöt de tre baltiska staterna ett avtal; den baltiska ententen. 

 



Tysk-sovjetiska handels- och icke-angreppsavtal 
 

   Genuakonferensen i april 1922 mellan Tyskland, Sovjetunionen och de allierade makterna var ett försök att 

återuppbygga Europa. Under denna konferens slöt Tyskland och Sovjetunionen ett avtal (Rapallofördraget), 

som innebar ömsesidig en överenskommelse om att avsluta betalningen av krigsskulder och ett erkännande 

av den sovjetiska staten. Det var också början på det direkta ekonomiska samarbetet mellan dessa två jättar. 

Locarnokonferensen 1925 gav en ram för den europeiska säkerheten. Locarnofördragen garanterade Tysklands 

västra gränser, men lämnade frågan om Tysklands östra gränser öppen. Tyskland och Sovjetunionen skrev 

under ett avtal, Berlinfördraget 1926, eftersom Sovjetunionen fruktade att väst skulle kunna använda Tyskland 

i ett korståg mot landet.  
 

   Tyskland utvecklade ett bra förhållande till de baltiska staterna, särskilt till Lettland. Lettland framställde 

sig som en bro till ett förbättrat förhållande till Sovjetunionen. Lettland undertecknade ett handelsavtal med 

Tyskland 1926 och med Sovjetunionen 1927. I maj 1926 undertecknade Litauen ett handelsavtal med 

Tyskland. De ansåg att Litauen var nyckeln till förbättrade relationer med Sovjetunionen. I utbyte mot 

Sovjetunionens erkännande av Litauens anspråk på Vilnius undertecknade de två länderna en icke-

angreppspakt i september 1926. 
 

   Det politiska läget föreföll stabilt i de baltiska staterna. Sovjetunionen var inte ett akut hot eftersom Josef 

Stalins höll på att ta över makten och han hade en ny idé – istället för att försöka sprida en revolution till hela 

världen så skulle länderna anamma ideologin ”Socialism i ett land”. Sovjet undertecknade icke-angreppsavtal 

med sina grannstater mellan åren 1926 och 1933. 

 

1930-talet - oroligheter 
 

Uppkomsten av totalitära regimer 
 

   Början av 1930-talet präglades av instabilitet i det internationella samfundet. För det första kollapsade 

aktiemarknaderna 1929, vilket orsakade en ekonomisk nedgång. För det andra ledde ekonomiska problem och 

rädsla för kommunismen till att totalitära regimer uppstod i Japan, Tyskland och Italien. Ekonomiska kriser 

destabiliserade de baltiska staternas inrikespolitik och orsakade uppkomsten av auktoritära regimer. Antanas 

Smetona och Augustinas Voldemaras hade redan tagit makten i Litauen i en statskupp 1926; Både Estland och 

Lettland följde deras exempel 1934. Statssekreterare Konstantin Päts tog makten i Estland, och kort därefter 

tog premiärminister Kārlis Ulmanis makten i Lettland. På grund av depressionen begränsade de baltiska 

staternas två viktigaste handelspartner, Storbritannien och Tyskland, sin import från Baltikum. 
 

Tyskland svarade på bankkrisen 1931 genom att införa Grossraum wirtschafts politik. Det var ett clearingavtal 

där stater utbytte materiella varor istället för pengar. Detta ökade den tyska handeln med de baltiska staterna 

och integrerade deras ekonomi med Tyskland, men den dominerade aldrig deras handel lika effektivt som på 

Balkan. 1933 kom Adolf Hitler till makten vilket innebar en ökad spänning mellan dåtidens stormakter. I 

januari 1934 undertecknade Tyskland och Polen en icke-angreppspakt. 
 

   I mars 1934 föreslog den sovjetiske utrikeskommissarien Maxim Litvinov den tyske ambassadören i 

Moskva, Rudolf Nadolnyj, en tysk-sovjetisk garanti för de baltiska staterna, som "tidigare var en del av det 

forna ryska imperiet". Hitler lade in sitt veto mot det föreslagna avtalet och Nadolny avgick. Därefter 

presenterade Sovjetunionen en plan om "östra Locarno"(ursprungligen ett förslag av den franske 

utrikesministern Louis Barthou). Den föreslagna planen skulle ha gjort det möjligt för sovjetiska trupper att 

gå in i de baltiska staterna under sken av ett ömsesidigt bistånd. Det förändrade politiska läget i Europa ledde 

till skapandet av den baltiska ententen i september 1934, där de baltiska staterna kom överens om en kollektiv 

utrikespolitik, men den hade inte några formella militära avtal. 

 

Vägen till samarbete mellan Tyskland och Sovjetunionen 
 

    Tyskland ökade sin makt och auktoritet i samband med det engelsk-tyska flottavtalet och 

återmilitariseringen av Rhenlandet 1936. Som svar på detta inbjöds de baltiska stabscheferna till första maj-

firandet i Moskva 1936. Under detta besök varnades en estnisk officer för tyskt inflytande och erbjöds en 

militär allians med Sovjetunionen. Bolsjevikpartiets ledare i Leningrad, Andrej Zjdanov, höll ett tal till den 



åttonde sovjetiska kongressen i november 1936, där han varnade gränsstaterna för att agera på uppdrag av de 

fascistiska makterna och han antydde ett ingripande av Röda armén på andra sidan gränsen. 
 

   1938 i mars annekterade Tyskland Österrike. Några dagar senare ställde Polen ett ultimatum och krävde att 

Litauen skulle underteckna ett fredsavtal med Polen. Utan stöd från sina baltiska grannar var Litauen tvungen 

att gå med på ultimatumet. I september ockuperade Tyskland Tjeckoslovakien. Därefter strävade Tyskland 

efter att återta den polska korridoren och Klaipėda i Litauen. Den 20 mars 1939 krävde Tyskland Klaipėda 

från Litauen. Två dagar senare gick Litauen med på detta och förlorade 30 procent av sin industriella kapacitet 

och sin enda större hamn. Tjeckoslovakiens styckning fick Frankrike och Storbritannien att garantera Polens 

säkerhet och integritet den 30 mars samma år. 
 

   Sovjetunionen bedrev en förhållandevis försonlig politik med de baltiska staterna 1937–1938. Moskva hade 

välkomnat den baltiska ententen tidigare och den sovjetiske marskalken Aleksandr Jegorov besökte de tre 

baltiska huvudstäderna 1937. Under samma period byggde Sovjetunionen upp sitt försvar vid gränserna till 

Finland, Estland och Lettland och gjorde sig skyldigt till ett flertal luftrumskränkningar. I början av 1939 

inledde Tyskland och Sovjetunionen hemliga möten för att nå en överenskommelse. Storbritannien hade 

övergett tanken på en intervention i Östersjön i och med det engelsk-tyska flottavtalet 1935. Brittiska politiker 

besökte området och exporterade militär utrustning till de baltiska staterna. År 1939 försökte Storbritannien 

och Frankrike ordna en "garanti" för de baltiska staterna gentemot Sovjetunionen. De baltiska staterna skulle 

ha föredragit att förbli neutrala, men de enda försäkringar om deras säkerhet kom att erbjudas av Tyskland 

eller Sovjetunionen. I juni 1939 gav Estland och Lettland efter för tyska påtryckningar och undertecknade 

icke-angreppspakter. 
 

   I slutet av juni besökte den tyske generalen Franz Halder Estland och Finland, och senare besökte amiral 

Wilhelm Canaris Estland. Sovjetunionen betraktade dessa besök som ett hot. Samtidigt så tävlade Tyskland 

och väst om Sovjetunionens gunst. Frankrike var beredda att överlämna de baltiska staterna till Sovjetunionen 

för att få till stånd ett avtal, men Storbritannien vägrade. Båda länderna fortsatte att hålla militära förhandlingar 

med Sovjetunionen i Moskva (augusti 1939). Sovjetunionen krävde bland annat att västmakterna skulle sätta 

upp militära baser i Finland och de baltiska staterna och sedan överlämna dem till Röda armén. Under dessa 

samtal reste Tysklands utrikesminister Joachim von Ribbentrop till Moskva för att förhandla om den sista 

etappen i en ny pakt, senare känd som Molotov–Ribbentrop-pakten. I dess hemliga protokoll delade Tyskland 

och Sovjetunionen upp Finland, Estland, Lettland, Litauen, Polen och Bessarabien i intressesfärer. Efter den 

tyska invasionen av Polen den 1 september överfördes Litauen till den sovjetiska intressesfären genom ett 

andra hemligt protokoll av den 28 september. 

 

Sovjetiska ultimatum och ockupation 
 

Sovjet kräver och etablerar militärbaser 
 

   Den 23 augusti 1939 hävdade Sovjetunionen sin kontroll över de baltiska staterna via Molotov–Ribbentrop-

pakten, som förklarade dem som en sovjetisk intressesfär. Den 16 september undertecknade de sovjetiska och 

japanska regeringarna ett avtal. Därefter invaderade Sovjetunionen Polen (mellan den 17 september och 6 

oktober). Efter att ha ockuperat östra Polen utövade Sovjetunionen påtryckningar på Finland och de baltiska 

staterna för att få dem att ingå avtal om ömsesidigt bistånd. Sovjetunionen ifrågasatte Estlands neutralitet efter 

att en polsk ubåt angjort hamn i landet den 18 september. En vecka senare, den 24 september, fick Estlands 

utrikesminister Karl Selter ett ultimatum i Moskva. Sovjet krävde att ett fördrag om ömsesidigt bistånd skulle 

slutas, vilket inkluderade upprättandet av militärbaser i Estland. 
 

   I början av 1939 hade Leningrads militärdistrikt redan tilldelats 17 divisioner, cirka 10 % av den sovjetiska 

armén, för operationer i de baltiska staterna. Fler mobiliseringar följde. Den 8:e armén sändes till Pskov den 

14 september 1939 och den mobiliserade 7:e armén placerades under Leningrads militärdistrikt. 

Förberedelserna för invasionen var nu nästan fullbordade. Den 26 september beordrades Leningrads 

militärdistrikt att "börja koncentrera trupperna vid den estnisk-lettiska gränsen och avsluta operationen den 

29 september". I ordern noterades att "för den tidpunkt då attacken inleds kommer ett separat direktiv att 

utfärdas". Den 24 september dök krigsfartyg från den sovjetiska flottan upp utanför estniska hamnar och 

sovjetiska bombplan började hota patruller över Tallinn och den närliggande landsbygden. Sovjetunionen gick 

sedan in i luftrummet över alla de tre baltiska staterna och genomförde massiva underrättelseinhämtnings-

operationer den 25 september. 



   Efter fyra dagars förhandlingar hade Estland inget annat val än att acceptera sovjetiska flott-, flyg- och 

armébaser på två estniska öar samt hamnen i Paldiski. De sovjetiska trupperna i Estland uppskattades till 25 

000 man. Avtalet om ömsesidigt bistånd undertecknades den 28 september och Sovjetunionen slöt liknande 

avtal med Lettland den 5 oktober och Litauen den 10 oktober. Genom det senare fördraget överfördes 

Vilniusdistriktet till Litauen. Finland inbjöds att inleda liknande förhandlingar den 5 oktober. Till skillnad från 

de baltiska länderna pågick förhandlingarna mellan Finland och Sovjetunionen i veckor utan resultat. Sovjet 

invaderade Finland den 30 november. Finländarna lyckades stå emot Sovjet i över tre månader och hindrade 

dem från att annektera Finland. I det efterföljande fredsfördraget i Moskva avträdde Finland 9 procent av sitt 

territorium till Sovjetunionen. 

 

Ockupation och annektering 
 

   I december 1939 kallades lettiska kommunister till överläggningar i Moskva. I deras verksamhet ingick 

bland annat att samla in information om de som hyste åsikter som var fientliga mot sovjeterna. I maj 1940 

förberedde Sovjetunionen direkt militär intervention, men man hade fortfarande för avsikt att först och främst 

försöka använda en marionettregim. Deras förebild var den Finländska Demokratiska Republikens 

Folkregering, en marionettregim som upprättades av Sovjet på vinterkrigets andra dag. Sovjet organiserade 

en presskampanj mot de påstått pro-allierade sympatierna hos de baltiska regeringarna. I maj startade Tyskland 

invasionen av Frankrike. I slutet av maj och början av juni anklagades de baltiska staterna för militärt 

samarbete mot Sovjetunionen. Den 15 juni hade den litauiska regeringen inget annat val än att gå med på det 

sovjetiska ultimatumet och tillåta ett ospecificerat antal sovjetiska trupper att komma in i landet. 

Premiärminister Antanas Smetona föreslog väpnat motstånd mot Sovjet, men regeringen vägrade och föreslog 

en egen kandidat att leda regimen. Sovjetunionen vägrade dock och skickade Vladimir Dekanozov för att ta 

hand om utvecklingen medan Röda armén ockuperade landet. 
 

   Den 16 juni fick även Lettland och Estland ultimatum. Röda armén ockuperade de två återstående baltiska 

staterna kort därefter. Sovjet installerade Andrej Vysjinskij som ledare för Lettland och Andrej Zjdanov i 

Estland. Den 18 och 21 juni bildades nya baltiska folkregeringar. Deras ställning bekräftades genom riggade 

val den 14–15 juli. Några dagar senare, den 18 juli, krävde "demonstranter" i de större baltiska städerna att de 

nya folkregeringarna skulle inkorporeras med Sovjetunionen. Tre dagar senare förklarade alla tre parlamenten 

att deras stater var sovjetrepubliker och ansökte om medlemskap. Litauen inkorporerades i Sovjetunionen den 

3 augusti, Lettland den 5 augusti och Estland den 9 augusti. 


